
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 21
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 15/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições

que lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final da Avaliação Especial de Desempenho do servidor relacionado abaixo a partir de 1º
de março de 2021 :

Matrícula Nome Cargo Função/Especialidade
Resultado
Final

Situação

42507 Willian de Carvalho Batista
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Técnico em Informática
(Especialização Suporte)

90 APTO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de maio de 2021.

Deputado Max Russi Deputado Eduardo Botelho

Presidente - ALMT 1º Secretário - ALMT

A T O N.º 331/2021

Retificar, em parte, o Ato n. 379/2020, de 13 de maio de 2020, publicado no Diário oficial da ALMT na data de 03 de junho
de 2020, ano V, edição n. 741, referente à Aposentadoria por Invalidez da servidora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA,
matrícula n. 41738, para constar a seguinte redação:

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, e §§ 3º e 17º, da
Constituição Federal, com redação dada pela emenda Constitucional n. 41/2003 c/c com o artigo 58 e 213, inciso I, §
1º, ambos da Lei Complementar nº 04, de 15.10.1990, e Lei nº 7.860, de 19.12.2002 (PCCS), e suas alterações, resolve
aposentar, por invalidez, a Senhora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA, portadora do RG nº 1.430.630-SPP/MT, data
de expedição 10.03.2008 e do CPF/MF. nº 578.447.631-91, matrícula funcional nº 41738, no cargo de carreira de Técnico
Legislativo de Nível Médio, Classe “MA”, referência “MA01”, com proventos proporcionais, acrescido de 04% (quatro por
cento) de adicional por tempo de serviço, sendo 00% (zero por cento) calculado sobre a remuneração, nos termos do
artigo 86 da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº 33, de 07.12.1994, e
04% (quatro por cento) calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar
n.º 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº 42, de 16.04.1996, assim discriminados: AO PODER
LEGISLATIVO: 04 (quatro) anos e 16 (dezesseis) dias, ou seja, 1.476 (um mil, quatrocentos e setenta e seis) dias
trabalhados, no período de 25.01.2016 a 10.02.2020, data da CTC, lotada na Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso, de acordo com o Parecer nº 114/2020, da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa, fls. 77/82-PG/ALMT,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ratificado pelo Procurador-Geral Adjunto as fls. 83/V; Parecer Técnico n.º 019/2020/SCI, de fls. 86/93 – sgp, bem como
despacho do Secretario de Gestão de Pessoas as fls. 94, conforme Processo nº 201959003, de 05.12.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 28 de maio de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)

Dep. MAX RUSSI______________________________ Presidente.
Dep. EDUARDO BOTELHO ____________________________________ 1º Secretário

ATO Nº 298/2021

ATO Nº 298/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor WILSON MUNCIO PORTO, matrícula 25392, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Gerente de Operações da TVAL, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante as férias do titular, servidor JUNIOR DE FIGUEIREDO MAGNABOSCO, matrícula n° 21403, no período
01/06/2021 a 15/06/2021, conforme Mem. n° 318/2021/SCS, de 18/05/2021, Protocolo n° 2021/2458.2095/10.

.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 300/2021

ATO Nº 300/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/04/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42730 ALCYR ANTUNES ANUNCIAÇÃO A ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB. DEP. FAISSAL

43390
ANA LUISA TREFILIO MAGALHAES
MARTINS DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 PRESIDÊNCIA

43634 ANA PAULA KLOCH ZATTI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DR. EUGE-
NIO

43747 ANDRE LUIZ ARRAIS DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



40781 CEZAR GERALDINI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
BLOCO ASSEMBLEIA
FORTE

42765 DANILLO CORREA DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. DELEGA-
DO CLAUDINEI

43730 FÁTIMA FERREIRA DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. WILSON
SANTOS

42135 FERNANDA SIQUEIRA ROSA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. MAX RUS-
SI

33842 GEOVANE CANO DE BRITO
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

43736
JÉSSICA CRISTINA DE LIMA RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN KARDEC

43869 JOSÉ JOÃO VITALIANO COELHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. WILSON
SANTOS

43782 MAILA AMARANTE MOTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

41445 MICHELINE CORREA CANEVESI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDÊNCIA

43060 RAFAEL BELLO BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA

42639 THAYNA DE SOUZA BELEM ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. BOTELHO

41286 ZAIRA MUSSIATO ZANGEROLI
ASSISTENTE DA SECRETA-
RIA PATRIMÔNIO

ASI-III
SECRETARIA DE
ADM. PATRIMINIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 301/2021

ATO Nº 301/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42836 DAVI FERREIRA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCIMEN-
TO

43520
THAINA CORREA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCIMEN-
TO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 302/2021

ATO Nº 302/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33072
ALEXQSANDRO MARCELO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRESIDÊNCIA

43852
NEANDRA DE CASTRO VITALIA-
NO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 303/2021

ATO Nº 303/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42138 JULIANA BORTOLON ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. GILBERTO
CATTANI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



21760
ADEMAR JOSÉ PAULA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DE. JANAINA

23149
SEMIS LUZIA PALMA DE
ARRUDA

ASSISTENTE DE COMISSÃO PER-
MANENTE

ASI-III
CONSULTORIA LEGISLA-
TIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 304/2021

ATO Nº 304/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04//05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41989
GUILHERME DE CASTRO BORGES
REIS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

43551 HIGOR PERES MARINHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 305/2021

ATO Nº 305/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ FERNANDES DE OLIIVEIRA, matrícula nº 43552, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 05//05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 306/2021

ATO Nº 306/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42978 CARONY SANTOS PORTUGAL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

43196 CLEBIO GOMES ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

43771 ISADORA MOREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 307/2021

ATO Nº 307/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RENATA LUCIA CINTRA CUNHA DOS REIS, matrícula 41574, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Adjunto de Segurança, símbolo ASE-III, da Coordenadoria de Segurança Militar, a partir de 07/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 308/2021

ATO Nº 308/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Exonerar a servidora RAISA PIMENTA BUENO GRANJA JORGE, matrícula 42915, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-4, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 09/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 309 /2021

ATO Nº 309 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43872 ELIVELTON LARA MACHADO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43553
ELIZETH AIRES SIRQUEIRA
GUESSER

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP JOÃO BATISTA

43246
JOÃO FERNANDO FEITOZA SAN-
TOS

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP JOÃO BATISTA

42874 NATASHA BARBOSA ESTEVÃO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

43859 ORIVALDO JÚLIO ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 310/2021

ATO Nº 310/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 11//05/2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43407
MARLENE MARQUES
CALDEIRA ALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
SEGUNDA VICE PRESIDÊN-
CIA

43226
VIVIANE SILVA FIGUEIRE-
DO

ASSISTENTE DA SEC. SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 311/2021

ATO Nº 311/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora NUBIA PATRICIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 43615, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete da Presidência, a partir de 16/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 312/2021

ATO Nº 312/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/05/2021.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

30067
FERNANDA RAQUEL MAR-
TINS BORGES

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

43284 WESLEY BRITO RIOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRESIDÊNCIA

33396
RICARDO ARAUJO DE AN-
DRADE

ASSESSOR ADJ. DE ATEND.
ADM. E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMÔNIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 313/2021

ATO Nº 313/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor NASSER OKDE, matrícula 26642, do exercício do cargo em comissão de Consultor Legislativo da
Mesa Diretora, símbolo DSL-I, da Secretaria Parlamentar, a partir de 19/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 314/2021

ATO Nº 314/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DANIEL MEDAGLIA, matrícula 41981, do exercício do cargo em comissão de Gerente de Infraestru-
tura e Desenvolvimento, símbolo GER, Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 20/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 315/2021

ATO Nº 315/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 26/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



43083
ANGÉLICA DA SILVA GO-
MES KNIHS

ASSESSOR ADJ. DA SEC. GESTÃO
DE PESSOAS

ASE-
III

SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

21275
CREICE MARIA TOSCANO
DE BRITO

ASSESSOR DA AUDITORIA
ASE-
II

SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO

41547
RICARDO BASTOS DO
VALLE

CONSULTOR LEGISLATIVO DE ME-
SA

DSL-I
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 316/2021

ATO Nº 316/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora PATRICIA ALVES DE SENA, matrícula 42287, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 31/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 317/2021

ATO Nº 317/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42730
ALCYR ANTUNES ANUNCIA-
ÇÃO

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42765
DANILLO CORREA DE MO-
RAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB DEP DELEGADO CLAUDI-
NEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



42135
FERNANDA SIQUEIRA ROSA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRESIDÊNCIA

43869
JOSE JOAO VITALIANO COE-
LHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP WILSON SANTOS

43782 MAILA AMARANTE MOTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

42639 THAYNA DE SOUZA BELEM
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP BOTELHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 318/2021

ATO Nº 318/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43925
ALEXIA VANESSA DUARTE
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

33072
ALEXQSANDRO MARCELO
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

40644
ANA AUGUSTA RIBEIRO DI-
NIZ

ASSESSOR TÉCNICO DE PLE-
NÁRIO

ATP-II
SECRETARIA DE SERV LEGIS-
LATIVOS

43924
DIANA CARVALHO DE FREI-
TAS DA CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

43920 ELISEU DE FRANÇA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43916 INGRIDI SILVA ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43895 JAIR BORGES DE SOUSA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMÔNIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42458
LAURECI NEVES CONCEI-
ÇÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43918
LAZARA DIVINA DA SILVA SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43930
LOHAYNNE KAROLYNE DE
OLIVEIRA JOVENAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

43917
LUIZ FELIPE QUEIROZ DO
CARMO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43922 MIGUELITO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

42165
PAULO ROBERTO EVANGE-
LISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

43923
RODRIGO MOREIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

20007 TADEU AMORIM DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRIMEIRA SECRETARIA

43899
THAYNA DE LIMA NOGUEI-
RA

ASSISTENTE DA SECRETARIA
PATRIMÔNIO

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PATRIMONIO

43921
WILLIAN CELESTINO DA MO-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 PRIMEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 319/2021

ATO Nº 319/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43896 ALBERTO CHIAVELLI NETO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP CARLOS AVALO-
NE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



43663 ALINE FERREIRA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

43901 ANDERSON PELLISAR DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

43892
ANTONIO CESAR SOARES DA SILVA
JÚNIOR

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

43891
CLÉSIA HISTFANY DE ALMEIDA MEN-
DONÇA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP WILSON SANTOS

43393 CREMARIO DE SOUZA BENEVIDES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

41044 DOMINGOS DA SILVA NETO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB DEP JANAINA RIVA

43894 GABRIEL LUIZ FOLMER
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP DELEGADO CLAU-
DINEI

43904 GECILEI DA SILVA RAIMUNDI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

33702 ISMAILI DE OLIVEIRA DONASSAN
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB DEP JANAINA RIVA

43907 JAIR FRANCISCO DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

43903 JANIO MARCOS FEITOSA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

43890 JOEB SALES LOBATO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

43263 LUANE GOMES DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP JANAINA RIVA

43908
LUCAS FELIPE DO NASCIIMENTO
MOURA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

43898
LUCIANA PEREIRA DOS SANTOS SOU-
ZA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB DEP FAISSAL

23984 LUCIANO AURELIO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

43902 MATHEUS PASCOAL HEINZEM
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



43897 PABLO ROBERTO CALOI DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP FAISSAL

43219 RAIZA SILVA ODA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4 GAB DEP JANAINA RIVA

43514 RENATO ROSA DE MOURA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

33596 RITA DA SILVA XAVIER
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4 GAB DEP DR JOÃO

43893 RODRIGO FACCIONI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

43905 SAULA OUVERNEY DE MELO SA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP JANAINA RIVA

21741 THIAGO ARRAIS DE CARVALHO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

43909 VANESSA PAULA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

42279 VICENTE JAIRO RECH
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

43889 WELLITA BRAGA DA SILVA SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 320/2021

ATO Nº 320/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

40603 ADEMIR BINOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP GILBERTO CATTANI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



43914
ADRIANO DE SOUZA
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP BOTELHO

43919
AMANDA LAYSSA VIEI-
RA DA SILVA

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLAMENTAR DA
MESA DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 322/2021

ATO Nº 322/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor NELSON ANTONIO ABURAD DE FRANÇA NUNES, matrícula 43242, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar , símbolo AP-4 , lotado no Gabinete do Dep. Gilberto Cattani, a partir de 06/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 323/2021

ATO Nº 323/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

32040 JOSE MARCIO DE ARRUDA E SA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

43900 LUCIANA VIEIRA MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



ATO Nº 324/2021

ATO Nº 324/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43913
ADELSON BATISTA DE OLIVEIRA
FERREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

43911
CAMILA DARIENZO QUINTEIRO SIL-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

42915
RAISA PIMENTA BUENO GRANJA
JORGE

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-
III

SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 325/2021

ATO Nº 325/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43906
KEMMILY AIRES SIRQUEIRA GUES-
SER

CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

43912 LAURA CRISTINA SILVA LUZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



ATO Nº 326/2021

ATO Nº 326/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43210 DÉBORA DE CAMPOS GAZZI
ASSISTENTE DA SEC. SERV. LE-
GISLATIVOS

ASI-
III

SECRETARIA DE
SERV.LEGISLATIVOS

43915
PATRÍCIA RAFAELLA MIGUEL
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 327/2021

ATO Nº 327/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43927
DENISE LETICIA DE
MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP SEBASTIAO REZENDE

43928
JEREMIAS DA SILVA
DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP SEBASTIAO REZENDE

43931
KARINE FERNANDA
DE CAMPOS

ASSESSOR ADJ DE ATEN ADM E
DE PLENÁRIO

ASE-
III

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
E

43929
RAFAEL COIMBRA TO-
MAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRESIDÊNCIA

33396
RICARDO ARAUJO DE
ANDRADE

CONSULTOR LEGISLATIVO DA
MESA DIRETORA

DSL-I
SECRETARIA PARLAMENTAR DA
MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 328/2021

ATO Nº 328/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ROBERTO YOSHIMI TANIGUCHI, matrícula 43926, do exercício do cargo em comissão de Gerente
de Infraestrutura e Desenvolvimento , símbolo GER., lotado na Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 21/05/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 329/2021

ATO Nº 329/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 27/05/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

43083
ANGÉLICA DA SILVA GO-
MES KNIHS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. BOTELHO

21275
CREICE MARIA TOSCANO
DE BRITO

ASSESSOR ADJ DA SEC. GESTÃO
DE PESSOAS

ASE-
III

SECRETARIA DE GESTAO DE
PESSOAS

41547
RICARDO BASTOS DO
VALLE

ASSESSOR DA AUDITORIA
ASE-
II

SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



ATO Nº 321/2021

ATO Nº 321/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ED CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 43910, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar , símbolo AP-2 , lotado no Gabinete do Dep. Nininho, a partir de 05/05/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.004, DE 2021.

Autor: Deputado Carlos Avallone

Concede a Medalha de Mérito Industrial ao Senhor Edgar Teodoro Borges.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Industrial ao Senhor Edgar Teodoro Borges.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de maio de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 027/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo de Aditivo ao Contrato nº 027/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Maristela Cristhianne Mali Nasr - ME

Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo e execução da prestação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva, com fornecimento de peças, em equipamentos odontológicos para atender a Supervisão de Saúde e Qualida-
de de Vida/ALMT.

Valor: R$ 16.798,92 (dezesseis mil, setecentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos).

Vigência: 26/06/2021 a 26/06/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Assinatura: Mesa Diretora - 27/05/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO VI | N° 952

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri May 28 23:30:52 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 15/2021
	A T O N.º 331/2021
	ATO Nº 298/2021
	ATO Nº 300/2021
	ATO Nº 301/2021
	ATO Nº 302/2021
	ATO Nº 303/2021
	ATO Nº 304/2021
	ATO Nº 305/2021
	ATO Nº 306/2021
	ATO Nº 307/2021
	ATO Nº 308/2021
	ATO Nº 309 /2021
	ATO Nº 310/2021
	ATO Nº 311/2021
	ATO Nº 312/2021
	ATO Nº 313/2021
	ATO Nº 314/2021
	ATO Nº 315/2021
	ATO Nº 316/2021
	ATO Nº 317/2021
	ATO Nº 318/2021
	ATO Nº 319/2021
	ATO Nº 320/2021
	ATO Nº 322/2021
	ATO Nº 323/2021
	ATO Nº 324/2021
	ATO Nº 325/2021
	ATO Nº 326/2021
	ATO Nº 327/2021
	ATO Nº 328/2021
	ATO Nº 329/2021
	ATO Nº 321/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.004, DE 2021.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 027/2019/SCCC/ALMT


		2021-05-28T23:30:52+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




